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Té nderuar,

Duke u bazuar né Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité neni 61 Shqyrtimi i
Buxhetit Komunal nga Kuvendi Komunal paragrafi 61.2 Pas pranimit t& propozim-buxhetit, Kuvendi
Komunal do t& mbajé dégjime publike né pérputhje me aktet e aplikueshme ligjiore té komunés. Pas
kétyre dégjimeve, Kuvendi Komunal deri mé datén e pércaktuar né paragrafin 3 té nenit 20 té kétij
ligji, duhet ta shqyrtoj, ndryshoj sig e sheh t& nevojshme ose té arsyeshme si dhe té miratojé dhe t’ia

dorézoj Ministrit propozim-buxhetin komunal.
Me respekt
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HYRJE

Dokumenti paraget njé profil té shkurtér t& komunés, i cili pérmbané njé pasqyré té pérgjithéshme té
buxhetit komunal, zhvillimit té procesit buxhetor, strukturés sé financimit, synimet e geverisé lokale, kufijt
e financimit, konkluzionet pérmbyllése dhe caktimin i prioriteteve sipas tabelave té shpérndarjes té
buxhetit sipas drejtorive dhe kategorive té shpenzimeve dhe trendet né tre vitet e fundit, si dhe listén e
projekteve té investimeve kapitale té planifikuara nga komuna pér vitiet 2026-2028

PROFILI I KOMUNES - KAMENICA

Komuna: KAMENICA
Popullsia: 22868
Sipérfaqja: 414,62 km?

Struktura e Kuvendit Komunal:

Kryetari i Komunés: z. Kadri Rahimaj
Kuvendi Komunal: 27 anétaré
Drejtorité komunale:

Administrata e Pérgjithshme
Arsimi

Ekonomi, Financave dhe Buxhetit
Urbanizém dhe Planifikim Hapsinor
Kadastér, Gjeodezi dhe Pronési
Shéndetési dhe Mirégenie Sociale
Shérbime Publike

Investime Kapitale

Kulturé, Rini dhe Sport

Bujgési, Pylltari dhe Zhvillimi Rural
Inspektoriati

Zhvillim Ekonomik dhe Diasporé
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Struktura organizative e Komunés sé Kamenicés

Tabela: Struktura e organizative e Komunés sé Kamenicés

KOMITETI PER POLITIKE DHE FINANCA

KUVENDI
KOMUNAL

KOMITETI PER KOMUNITETE

KOMUNA E KRYETARI |
KAMENICES KOMUNES

ADMINISTRATA E PERGJITHSHME

DREJTORIA E ARSIMIT

DREITORIA PER BUXHET DHE FINANCA
NENKRYETAR |

KOMUWES

DREJTORIA URBANIZEM PLAN.HAPSINOR

DREJT.GIEODEZI, KADASTER DHE PRONE

NENKRYETAR |

KOMUNITETEV DREJTORIA SHENDETESI,MIREQENIE SOC,

DSHPAI

DREJTORIA PER KULTURE, RINI DHE SPORT

DREJTORIA E INVESTIMEVE KAPITALE

DBPZHR

DREJT. ZHWVILL. . DHE DIASDIASPORE
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PASQYRA E PERGJITHSHME E BUXHETIT KOMUNAL

Shqyrtimet Hyrése:

ECURIA E HARTIMIT TE BUXHETIT ESHTE BAZUAR NE LIGJIN NR. 03/L-048 PER
MENAXHIMIN E FINANCAVE PUBLIKE DHE PERGJEGJESITE SI DHE QARKOREVE
BUGJETORE NGA MFPT

Neni 61

61.1 Pas miratimit t& propozim —Buxhetit komunal nga Kryetari i Komungs, Kryetari i Komunés,deri
me | shtator & vitit pérkatés fiskal,duhet t'ia dorézojé kéto dokumente Kuvendit Komunal.

61.2 Pas pranimit t& propozim-buxhetit, Kuvendi Komunal do t¢ mbajé¢ dégjime publike né pérputhje
me aktet e aplikueshme ligjore t¢ komunés .Pas kétyre dégjimeve, Kuvendi Komunal, deri né datén e
pércaktuar né paragrafin 3 té nenit 20 té kétij ligji, duhet t& shqyrtojé, ndryshojé siq e sheh té nevojshme
ose té arsyshme si dhe té miratojé dhe t'ia dorézojé Ministrit propozim-buxhetin Komunal.

61.3 Buxheti i miratuar Komunal duhet t& jeté né pérputhje me kushtet e pércaktuara né nenin 20 t&
kétij ligji dhe udhézimet e dhéna né qarkoret buxhetore té nxjerra nga Ministri.

Aktivitetet dhe Zhvillimet Buxhetore

Procesi i planifikimit & buxhetit, &shté zhvilluar n¢ pérputhje t& ploté me kalendarin kohor & pércaktuar
nga MF-ja sipas :

e Qarkores Buxhetore 2026/01 t& pranuar mé 15.05.2025

® Qarkores Interne Buxhetore 1- t& dérguar Drejtoréve me 15.05.2025
e Qarkores sé dyté 2026/02 t& pranuar mé daté 21.08.2025

® Qarkores s¢ dyté interne 2-t& dérguar Drejtoréve 22.08.2025

® Dégjimeve Buxhetore /Sipas orarit t& takimeve me qytetar dhe grupe té interesit jané realizuar 26
dégjime Buxhetore me njé numér té konsiderueshém pjesémarrésish.

Komuna e Kamenicés né bashképunim me & gjitha drejtorité komunale ka planifikuar buxhetin pér vitin
2026-2028 duke u bazuar edhe n& Buxhetimin e pérgjegjshém gjinor né aktivitetet dhe prioritet ¢ tyre.

M¢é 30.06.2025, Kuvendi Komunal-Kamenicé ka miratuar Kornizén Afatmesme Buxhetore 2026-2028
si pjesé pérbérése e Kornizés Afatmesme t& Shpenzimeve (KASH) & Kosovés, e hartuar né pérputhje me

rocedurat e parashikuara buxhetore 2026-2028, t¢é dhéna nga MF pérmes Qarkores Buxhetore 2026/01 dhe
p g |
Qarkores Buxhetore 2026/02,

Korniza Afatmesme Buxhetore si dokument strategjik prezenton parashikimet dhe supozimet ekonomike
dhe buxhetore, strategjiné zhvillimore komunale, totalet ¢ vlerésuara t& t& hyrave nga t& gjitha burimet e
financimit, caqet totale & shpenzimeve sipas kategorive ekonomike. Korniza Afatmesme buxhetore 2026-
2028 éshté dorézuar né MF mé daté 30.06.2025.

Komuna e Kamenicés, pér vitin 2026 ka njé rritje té buxhetit duke krahasuar me vitin 2025 ( 322,480.00)€

apo shprehur né pérqindje 2.11%, Ky realitet mundéson t& konstatojmé se  kjo rritje buxhetore ka rrjedhé
si pasojé e rritjes sé Grandeve Qeveritare dhe t& hyrave komunale.
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Zhvillimi i procesit buxhetor komunal pér vitin 2026-2028

Me qéllim té pérmbushjes sé afatit ligjor pér pérgatitjen e projekt buxhetit 2026, &éshté thelbésore qé
Komuna e joné ka vepruar né pajtim me kalendarin buxhetor t& pércaktuar né LMFPP né pérputhje me
Qarkoren Buxhetore 2026/01 dhe 2026/02.
Organizata joné buxhetore (653) ka zhvilluar procesin e hartimit 1& draft-buxhetit pér vitet 2026-2028, né
harmoni t& plot me instruksionet e pranuara nga Ministria ¢ Financave pérmes garkoreve buxhetore, si dhe
zbatimit & ligjit pér menaxhimin e financave publike dhe pérgjegjésité, me qéllim qé finalizimi té jeté né
pérputhje me interesat e pérgjithshme t& qytetaréve té komunés soné, né pérputhje me kufijt e limituar t&
financimit. Projekt-buxheti sipas burimeve 1€ financimit, pérmban edhe projeksionet e shpenzimeve dhe
prioritetet e qeverisé lokale t& shpérndara né pesé kategori buxhetore dhe nénkategori té shpenzimeve.
Ministria e Financave ka hartuar qarkoret buxhetore bazuar né t& dhénat e pércaktuara nga Komisioni
i Granteve i cili ka mandatin e pércaktimit t& vlerés sé granteve duke zbatuar kriteret e pércaktuara si numri
i popullsisé, madhésia gjeografike, numri i nxénésve, stafi i mésiménsve, stafi profesional dhe ndihmés,
numri i pakicave kombétare etj. Nga kéto percaktime t& Komisionit t& Granteve ka rezultuar se buxheti i
organizatés soné buxhetore pér vitin 2026 do t& jeté né shumén prej 15,605,103,00€.

STRUKTURA E FINANCIMIT BUXHETOR
Struktura e financimit buxhetor t& komunés pérb&het prej dy burimeve té financimit dhe até:
1. GRANDI QEVERITAR 2026 :

e  Granti i pérgjithshém,
e  Granti specifik i arsimit,

e  Granti specifik i shéndetésis dhe

e  Granti i Shérbimeve Sociale Rezidenciale

2.TE HYRAT VETJAKE KOMUNALE 2026

Struktura e Financimit-Grandet Qeveritare

Pershkrimi 2026 Pjesémarrja né %
Grandi i pergjitheshem 6,452,896.00 T
Grani i Arsimit 5,688,769.00 36.45
Grandi i shendetesise 2,019,522.00 12.94
Shérbimet Sociale Rezidenciale 220,000.00 1.41
T& hyrat vetjake 1,223,917.00 7.85
TOTALI 15,282,624.00 100.00
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Buxheti 1 vitit 2026 krahasuar me vitin 2025 karakterizohet me njé rritje t& shumés buxhetore pér grantin
qeveritar, Grandin e Shéndetésisé, Grandin e Shérbimeve Sociale Rezidenciale si t& hyrave vetjake.
Mbéshtetur né totalin e buxhetit pér vitin 2026, rezulton se kemi rritje té vlerés buxhetore krahasuar me
vitin 2025 pér 2 .11 %.

Paragitja Grafike e Grandit té Pérgjithéshém pér vitet 2024-2028

GRANDI I PERGJ.
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0.00
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Paragqitja Grafike e Grandit té Arsimit pér vitet 2024-2028

GRANDI I ARSIMIT
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25,000,000.00
5,859,432.00
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Paraqitja Grafike e Grandit t& Shéndetésisé pér vitet 2024-2028

GRANDI | SHENDETSISE
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Paraqitja Grafike e Grandit té Shérbimeve Sociale Rezidenciale pér vitet 2024-2028
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Paragqitja Grafike e té hyrave vetanake pér vitet 2024-2028
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TE HYRAT
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Paragqitja grafike e trendit té rritjes Buxhetit 2024-2028
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Né bazé t¢ planifikimit t& buxhetit pér vitin 2026 dhe krahasuar me buxhetin 2025 Komuna ¢ Kamenicés
ka ndryshime né kategori t& caktuara ekonomike.

Shpenzimet rrjedhése: Programet /Drejtorité/ kané béré kérkesat e tyre pérbrenda kufizimeve buxhetore.
Eshté thelbésore qé té gjitha drejtorité iu jané pérmbajtur kufijve t&€ dhéné né baze & Qarkorés 2026/02. pér
vitet 2026-2028. Shpenzimet operative pér vitin 2026 dhe vlerésimet pér vitet 2027-2028 do (& pésojné
ngritje t& lehté né krahasim me vitin 2025. Kjo rritje ka té b&jé kryesisht me rritje né kategorité ,Paga dhe
Méditje, Mallra dhe Shérbime, Shpenzime Komunale, Subvencione dhe Investimeve Kapitale.

Punésimi: Bazuar né Qarkoren buxhetore 2026/01 dhe né instruksionet e dhéna pér komunen e Kamenices
,pér vitin 2026 kemi njé shkurtim té stafit sipas tabelave dhe shénimeve nga Qarkorja 2026/01.

e Nga tabela e t&¢ dhénave statistikore dhe shpérndarja e grantit specifik pér arsimin
parauniversitar pér vitet 2026-2028 kolona ndryshim (& stafit kemi zvoglim prej 50
pozitave.

e Politikat e reja nga Komisioni i Grandeve te kolona numri i pérsonelit ndihmés pér cerdhet
e reja 2026 kemi nje rritje t& stafit prej 3 pozitave.

e Nga tabela Granti specifik pér Shéndetési primare pér vitet 2026-2028 te kolona politiké e
re n¢ fémijéri t& hershme aprovuar nga Komisioni i Grandeve kemi njé rritje té stafit prej
4 edhe até: Logoped, Psokolog, Ffzioterapeut, Punétor Social.

e Bazuarngarexhistrimi i funditi popullsisé né Kosové, Komuna e Kamenices hyn né radhet
e Komunave me nga 20,000 deri né 30,000 banor dhe numri i delegateve t& Kuvendit
Komunal do té jeté nga 27 né 21 delegat.

Né total stafi pér Komunen e Kamenices per vitin 2026 do té jete 1.105 nga 1154 né vitin 2025

.Kategoria pér Paga dhe Meditje
Pér Pagat dhe méditjet bazuar nga Qarkorja 2026/01 Komuna ka palnifikuar né bazé te;

Pagés sipas muajit Mars 2025 bazuar né 12 muaj
Rritja nga muaji Korrik 2025 né shumé prej 55.00€
Pozitat e pa plotesuara bazuar nga pagén mesatare & Kosoves dhe nga shuma e kalkuluar 40% &
buxhetit pér até pozité

4. Rregullorja komunale pér sistematizim té vendeve té punés.
..Krahasuar me vitin 2025 rritja e kategorisé pér Paga dhe M&ditje, pér vitet 2026-2028 do té jeté 1%, ndérsa
vetém pér vitin 2025 do té jet jeté 9.17%

L D —

. Kriteret q& jan& marré pér bazé né kété kategori jané:

e (Gjendja e tanishme e punétoreve aktual,

e Stafi i zvogluar dhe harmonizimi sipas nénprogrameve
e Punétorét me pushim pa pagesé

e Punétoret né pushim té lehonisé

e Numri i pozitave né procedure /konkurse/

e Kontrata kolektive

Kategoria pér Mallra dhe sherbime

Kjo kategori ka njé rritje t& lehte prej prej 0.76% né krahasim me vitin 20235. Pjesémarrja e kategorisé
pér mallra dhe shérbime né& shpenzime t€ pérgjithshme té buxhetit & komunés, pér vitin 2026 do & jeté
15.64%. Kjo rritje &shté bazuar né rritje t& cmimeve pér furnizime dhe shérbime.
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Kategoria pér shpenzime Komunale

Né bazé t¢ kufijve té caktuar nga Qarkorja 2026/02 pér vitin 2026-2028 del se komuna e Kamenicés
ka béré planifikimin e buxhetit t& njejte. Pjesémarrja e kategorisé pér shpenzime komunale né shpenzime
1é pérgjithshme té buxhetit té¢ komunés gjate vitit 2026 té jeté 1.68% ndérsa krahasuar me vitin 2025 eshte
e njejt.

Kategoria per Subvencione

Né bazé t& kufijve t& caktuar nga Qarkorja 2026/02 pér vitin 2027-2028 del se komuna e Kamenicés
ka njé planifikim t& buxhetit té rritur krahasuar me vitin 2025. Kemi kérkesa pér subvencionim pér biznese
t¢ ndryshme dhe aktivitetet e planifikuara nga Grupi i grave dhe Drejtoria pér Ekonomi, kérkesa pér
subvencionim edhe né pérkrahje t& bujqve t& Komunés, subvencionimi né Drejtoriné pér KRS pér
aktivitetet vjetore /manifestimet/ dhe pérkrahjen e klubeve té ndryshme. Pjesémarrja e kategorisé pér
subvencione né shpenzime té pérgjithshme té buxhetit t€¢ komunés, gjate vitit 2026 do té jeté 5.96%,ndérsa
krahasuar me vitin 2025 ka rritje prej 5.08%.

Kategoria per Investime kapitale

Né bazé té kufijve té dalur nga Qarkorja 2026/02 pér vitin 2026-2028 del se komuna e Kamenicés ka
njé planifikim t& buxhetit mé t& ulté krahasuar me vitin 2025, pra ka njé zvoglim prej 23.07 % apo
(583,299.00) €.Ky zvoglim ka rezultuar t& jeté si rezultat i ndarjes dhe rritjes sé Grandit t& Pérgjithéshém
dhe rritjes se koeficientit per kategori té Pagave dhe Meditjeve, Pjesémarrja ¢ kategorisé pér Investime
kapitale né shpenzime té pérgjithshme t& buxhetit t&¢ komunés, gjaté katij viti 2026 do té jeté 12.46% .

Tabela e shpérndarjes sipas kategorive ekonomike

2025 2026 Dallimi
Paga dhe Meditja 9,185,435.00 10,027,900.00 842,465.00 | 109.17
Malira dhe Shérbime 2,422,098.00 2,440,411.00 18,313.00 | 100.76
Shpenzime Komunale 262,000.00 262,000.00 - | 100.00
Subvencione 885,000.00 930,000.00 45,000.00 | 105.08
Investime kapitale 2,528,091.00 1,944,792.00 (583,299.00) | 76.93
TOTALI 9,185,435.00 10,027,900.00 | 322,480.00 | 109.17

Né kuadér té administratés sé organizatés soné buxhetore(653) jané paraparé me organogram t& miratuar
né Kuvend té komunés kéto programe :

01-Zyra e Kryetarit
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02-Zyra e Kuvendit
03-Drejtoria e Administratés s¢ Pérgjithshme
o Céshija Gjinore
04-Drejtoria e Buxhetit dhe Financave
05-Sherbimet Publike Ambientit dhe Inspektoratit

Né kuadér t& Shérbimeve Publike jan& paraparé nénprogramet:
e Infrastruktura Publike

o Zjarréfikésit dhe Inspekcioni

06-ZLK

07-Bujqgésia

08-Shérbimet Kadastrale

09-Urbanizmi dhe Planifikimi Hapsinor
-Drejtoria e Investimeve

10-Ekonomi,Zhvillim dhe Diasporé

11-Drejtoria e Shéndetésisé dhe Miréqenies Sociale
e Administrata e Shéndetésisé

o Shérbimet e shéndetésisé primare
Shérbimet Sociale dhe Rezidenciale

e Shérbimet Sociale

o Shérbimet sociale rezidenciale

12-DKRS

13-Arsimi

Kufijt e financimit
Qarkorja buxhetore 2026/02 ofron instruksione mbi ecurin e procesit t& hartimit t& buxhetit, pércakton
gart¢ edhe limitet e financimit pér té gjitha kategorité. Kategorité e shpenzimeve operative/ Paga dhe
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méditje, Mallra dhe Shérbime, Komunali, Subvencione dhe Investimeve kapitale kan¢ njé kufi té
pérbashkét.

Buxheti i vitit 2026 &shté i financuar nga dy burime: 1) Granti geveritar, dhe
2) Té hyrat vetjake.

Financimi i Buxhetit nga grandi qeveritar vazhdon té jeté burimi kryesor i pérbérjes sé buxhetit t¢ komunés.
Pothuajse ¢do vit kemi shénuar ngritje té vlerés sé grantit geveritar pérfshiré té katér grantet, pér vitin
2026, kemi njé ngritje & grandit geveritar pér 1.64%,.Granti geveritar si burim parésor i bérjes sé buxhetit
pér vitin fiskal 2026 ka pjesémarrje prej 92.16% né totalin e vlerés buxhetore.

Tabela e financimit t& Grandit Qeveritar __

Krahasuar me vitin 2025 totali i Grandeve né vitin 2026 &shté rritur pér 1.64% nga se kemi rritje t& Grandit
Arsimit 4.69%.

2.TE HYRAT VETJAKE

Burimi i dyté i financimit t& buxhetit, té hyrat vetjake, marrin pjesé me 7.84% té pérbérjes sé buxhetit pér
vitin 2026, dhe krahasuar me vitin 2025 kemi njé trend té rritjes (& vlerés s€ planifikuar pér 7.92%.

Pérmes planit 1€ 1€ hyrave 2026 organizata buxhetore pasqyron totalin e planifikuar pér vitin buxhetor duke
patur pér bazé vlerén vjetore si objektiv, si dhe duke e shpérndaré vlerén e parashikuar né té gjitha llojet e
té hyrave.
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TABELA E BUXHETIT NGA TE HYRAT VETANAKE 2025/2026

' Te Hyrat Vetjake | 1,134,072.00 |  1,223,917.00 89,845.00 | 107.92

Gjithsesi duhet theksuar se bazé ligjore pér grumbullimin dhe shpenzimin e té hyrave vetanake
jané ligjet e miratuara né Kuvendin e Republikés s¢ Kosovés si: Ligji mbi Vetégeverisjen Lokale,
Ligji mbi Financat Lokale, rregullorja e komunés mbi tarifat dhe ngarkesat komunale si dhe ligji
mbi Tatimin n& Proné.

Tatimi né proné

E hyra kryesore né kuadér 1€ & hyrave vetanake &shté Tatimi né Proné 481,693.00 sé bashku meTatimin
né toké 120,667.00 e gé né total éshté 621,557.00, pjesémarrja né totalin e planifikimit t& t& hyrave pér
vitin fiskal 2026 do té jeté 50.78%

Té hyrat nga Arsimi: Jan¢ t¢ hyra qé vijné kryesisht nga participimi i qytetaréve pér shérbimet gé kryhen
né gerdhen e fémijéve, si dhe té hyrat nga pagesat pér arsimimin e pérshpejtuar ;

Té hyrat nga shéndetésia: jan¢ (& hyrat q¢ kané & b&né me participimet né shéndetési nga ana e
qytetaréve.

1. Pércaktimi i prioriteteve

Eshté ¢ qarté se njé ndér segmentet mé t& réndésishém né procesin e hartimit & buxhetit &shté ai i
pércaktimit & prioriteteve sidomos né pjesén e kategorisé s& investimeve kapitale. Bazé e pércaktimit t&
prioriteteve jané nevojat e qytetaréve t& komunés soné pér t& ngritur miréqenien e tyre. Mbi bazén e kétyre
nevojave kryetari i Komunés s¢ bashku me stafin e tij si dhe né konsultimin me qytetarét e né varési me
mjetet e disponueshme do t& keté pércaktuar prioritetet 2026-2028 né fokus ato té vitit fiskal 2026.

2. Buxheti né funksion té pérmbushjes sé nevojave.

Organizata joné buxhetore ka t€ identifikuara nevojat pér zhvillim té gjithémbarshém por qé jané né
disproporcion me mundésité buxhetore. Edhe buxheti i vitit fiskal 2026 do té ndikoj né masé t&é konsideruar
né zhvillimin e komunés soné né t& gjitha sferat por, asesi nuk mundé té pérmbushé kérkesat e
pérgjithéshme qytetare. N& kété drejtim absorbimi i granteve t& donatoréve qofshin ato te mbredshme apo
te jashtme do t& ndikoj pozitivisht né ngritjen e trendit né realizimin ¢ kérkesave zhvillimore e sociale.

3. Buxheti né pérkrahje té zhvillimit ekonomik
Vlera e limitiuar e buxhetit jep hapsiré dhe mundési pér njé ndikim té theksuar né fushén e zhvillimit
ckonomik t& komunés soné.

4. Identifikimi i nevojave
e v s e e e e, S o S e e e e e S
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Zakonisht Kryetari i Komunés sé& bashku me stafin e tij né kuadér & procesit t¢ hartimit t& buxhetit duhet
té organizoj dégjime buxhetore me qytetaré .Pér vitin 2026 jané mbajté 26 dégjime buxhetore. Jané béré
raport pérmbledhése pér nevojat dhe prioritetet e tyre, kemi propozimet e qytetaréve t& marré né ményré
individuale dhe nga kryetaret e Késhillave Lokale.

N& kéré drejtim roli i qytetaréve ésheé i pazévendésueshém, dhe lypset nga ata gé pérheré té jené pjesé e
venrdim marrjes e sidomos né procesin e hartimit 1é projekt buxhetit , pérmes té cilit ata do té mundé té
realizojné synimet, projektet e tyre né funksion té ngritjes sé miréqenies, Eshté pér tu pérmendur se nga
shuma e planifikuar e Tatimit né Proné prej 621,557.00 duhet té planifikohet buxheti pér investime
kapitale gé mjetet e inkasuara tu kthehen gytetaréve me investime kapitale.

1.SHPERNDARJA E BUXHETIT NE PROGRAME BUXHETORE

Né kapitullin 11 t& kétij dokumenti do t& paragesim shpérndarjen e buxhetit pér vitin 2026 né programet
buxhetore, kategori dhe nénkategori buxhetore.

Shpérndarja buxhetore né kategori ekonomike gjithnjé &hté né varshméri me pércaktimet apo limitet
buxhetore t& pranuara me qarkoren buxhetore 2026/02.
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KONKLUZIONET PERMBYLLESE :

Kemi njé rritje t& buxhetit né krahasim me vitin 2025 pér 2.11% apo ( 322.480.00€)

Kemi njé Grand t& pérgjithéshém t€ njejté me vitin 2025

Kemi rritje me vitin 2025 € Grandit té€ Arsimit prej 4.69% apo né shumé prej (254.800.00)€

Kemi njé Grand (&€ Shéndetésisé me t& ulet né& krahasim me vitin 2025 pér 1.09% apo
(-22.165.00.€)

Ka njé Grand t& Shérbimeve Sociale rezidenciale té njejte né krahasim me vitin 2025

Kemi planifikim t€ t& hyrave vetanake té rritur né krahasim me vitin 2025 pér 7.92% apo 89,845.00€

Ka njé rritje né kategori pér paga dhe méditje krahasuar me vitin 2025 prej 9.17% apo (842.465.00€).

Ka njé€ rritje n¢ kategori mallra dhe shérbime krahasuar me vitin 2025 prej 0.76% apo 18.31300€.

Ka buxhet te njejet né kategoriné shpenzime komunale krahasuar me vitin 2025

Ka njé rritje n¢ kategori t&€ subvencioneve krahasuar me vitin 2025 prej 5.08% apo +43.000.00€.

Ka njé& zvoglim né kategori Investime kapitale krahasuar me vitin 2025 prej 23.07% apo 583.299.00€.
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